
ВНЕОЧЕРЕДНОЕ ТРИДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от «21» марта 2023 г. г. Гудермес № 100

О состоянии и мерах по развитию массового 
спорта в Гудермесском муниципальном районе за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Гудермесского муниципального района, Совет депутатов Гудермесского 
муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять отчет о состоянии и мерах по развитию массового спорта в 
Гудермесском муниципальном районе за 2022 год от начальника отдела физической 
культуры и спорта Насуханова Дауда Назарбековича.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Гудермесского 
муниципального района У.У. Хизриев



Приложение №1 к решению  

Совета депутатов Гудермесского 

муниципального района от 

21.03.2023 г. №100 

 

 

Отчет о состоянии и мерах по развитию массового 

спорта в Гудермесском муниципальном районе за 2022 год 

 

Администрацией Гудермесского муниципального района в соответствии с 

календарным планом по проведению спортивно-массовых и физкультурно-

оздоровительных мероприятий за 2022 год проведено 53 спортивно-массовых 

мероприятия, в котором задействовано 6830 спортсменов.  

Администрацией Гудермесского муниципального района реализуется 

муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Гудермесском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы», утвержденная постановлением Главы 

Администрации Гудермесского муниципального района от 19.11.2020 г. № 861. 

Численность систематически занимающихся физической культурой и спортом, с 

учетом учебного года составляет 68682 человек.  

Функционируют 3 спортивные школы. В них занимаются 4419 юношей и 

молодежи. Количество штатных работников физической культуры и спорта, с учетом 

тренеров-преподавателей филиалов республиканских спортивных общественных 

федераций, в целом по району 306 человек. В СШ всего штатных работников 116 

человек.  

В Гудермесском муниципальном районе по с учетом средних – специальных, 

дошкольных и общеобразовательных учреждений функционируют 237 спортивных 

объектов и плоскостных спортивных сооружений - (стадионы, спорткомплексы, 

спортивные залы, плоскостные спортивные сооружения для игр в – волейбол, 

баскетбол, мини-футбол, футбол, беговые дорожки, спортивные городки, прыжковые 

ямы, теннисные корты). 



Приложение №2 к решению  

Совета депутатов Гудермесского 

муниципального района от 

21.03.2023 г. №100 

 

ОТЧЕТ 

О проведенных мероприятиях отделом спорта, туризма и молодежной политики администрации Гудермесского 

муниципального района за 2022 год. 

Организовали и провели следующие спортивно – массовые мероприятия, под девизами «Спорт против наркотиков», 

«Мы против терроризма и экстремизма», «В здоровом теле здоровый дух» и «Мы выбираем спорт» 
 

 

№ 

п/п 
ВИД СПОРТА МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ 

Количество 

чел 

(включая 

участников 

и зрителей) 

1. Открытое первенство района по боксу среди юношей, 

посвященное Новому году 

РСК «Ахмат» г. 

Гудермес 

4-5 января 
 

180 

2.  Открытый межклубный турнир по грэпплингу среди команд 

Гудермесского муниципального района 
Спортзал г. Гудермес 5 январь 

100 

2. Первенство района по вольной борьбе среди юношей и 

юниоров, посвященное Дню восстановления государственности 

чеченского народа.  

Спортивный зал п. 

Дружба, г. Гудермес 
15-16 января 

80 

3. Открытый районный турнир по грэпплингу «BENOY-TRAVEL 

CUP» 

СРК «Беной-Тревел» 

г. Гудермес 
23 января 

350 

4. Районный турнир по волейболу среди юношей и молодежи МБОУ СШ №5, г. 

Гудермес 
13 февраль 

60 

5. Первенство Гудермесского района по вольной борьбе среди 

юношей, посвященного Дню защитника Отечества, под 

девизами: «Спорт против наркотиков» и «Мы выбираем спорт». 

Спортивный зал с. 

Ишхой-Юрт 
20 февраль 

120 

6. Турнир по шашкам среди учащихся МБОУ СШ 

г. Гудермес, посвященный Дню защитника Отечества 

МБОУ СШ №8, г. 

Гудермес 
20 февраль 

30 



7.  Республиканский турнир по боксу среди юношей, 

посвященный Дню защитника Отечества 

Спорткомплекс им. 

Героя России Р.А. 

Кадырова, 

Джалкинское с.п. 

23 февраль 

60 

8. Первенство района по вольной борьбе среди юношей, 

посвященное Международному женскому Дню 8е марта 

Зал вольной борьбы. 

с. Мелчхи 
5-6 март 

110 

9. Зимний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди молодежи 

ФСК «Гумс» г. 

Гудермес 
19 марта 

64 

10. Открытое первенство района по футболу среди юношей, 

посвященное Дню Конституции Чеченской Республики 

Спорткомплекс им. 

Героя России Р.А. 

Кадырова, 

Джалкинское с.п. 

20 март 

120 

11. Первенство района по вольной борьбе среди юношей, 

посвященное Всемирному Дню здоровья 

Спортивный зал с. 

Бильтой-Юрт 

 

10 апрель 
110 

12. Открытое первенство района по футболу среди юношей, 

посвященное Дню мира в Чеченской Республике 

ГБУ «Спортивная 

школа «Стадион г. 

Гудермеса» 

Гудермесского района 

17 апрель 

220 

13. Районный  турнир по волейболу среди юношеских команд,  

посвященный памяти члена Союза писателей СССР и члена Союза 

журналистов России  А.Х. Мамаева 

 

 

     МАУ «Брагунский 

     спортивный зал»  

 с. Брагуны 

 

04 май 230 

14. 

Открытое первенство района по футболу среди юношей,  

посвященное Дню Победы в ВОВ 

Спорткомплекс им. 

Героя России Р.А. 

Кадырова, 

Джалкинское с.п. 

8 май 

150 

15. Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного  

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди  

населения Гудермесского муниципального района 

ФСК «Гумс» г. 

Гудермес 
8 май 

130 

16. Открытый районный турнир по боксу среди юношей, Спортивный комплекс 16-17 май 160 



посвященный памяти Первого Президента ЧР, 

Героя России А.А. Кадырова 

им.  

Героя России Р.А. 

Кадырова,  

 Джалкинское с.п. 

17. Первенство района по вольной борьбе среди юношей, 

посвященное Международному дню зашиты прав детства 

Спортивный зал с. 

Верхний-Нойбер 

4-5 июнь 80 

18. Районные спортивно-массовые мероприятия, посвященные 

организации отдыха для юношей и молодежи в период летних 

каникул 

В г. Гудермес и 

сельских поселениях 

района 

12 июнь 1200 

19. Открытое первенство района по футболу, посвященное 

Дню независимости России 

ГБУ «Спортивная 

школа «Стадион г. 

Гудермеса» 

Гудермесского 

района 

12 июнь 190 

20. Открытый районный турнир по боевому самбо среди юношей и 

молодежи, посвященный Дню молодежи 

ФСК с. Ойсхар 26 июнь 120 

21. Районные спортивно-массовые мероприятия, посвященные 

организации отдыха для юношей и молодежи в период летних 

каникул 

В г. Гудермес и 

сельских поселениях 

района 

11 июль 800 

22. Открытый турнир по смешанным боевым единоборствам 

(ММА) 

ФСК с. Ойсхар 11 июль 100 

23. Открытое первенство района по футболу среди юношей Центральный стадион 

г. Гудермес 

13 август 130 

24. Первенство района по вольной борьбе среди юношей, 

посвященное Дню государственного флага России и памяти МС 

СССР Эскиева М. А. 

Спортивный зал 

МБОУ СШ с. Ишхой-

Юрт 

21-22 август 180 

25. Районные спортивно-массовые мероприятия, посвященные 

организации отдыха для юношей и молодежи в период летних 

каникул 

В г. Гудермес и 

сельских поселениях 

района 

15 август 900 

26. Республиканский турнир по вольной борьбе среди юношей, 

посвященный 71-летию со Дня рождения Первого Президента 

Спортивный комплекс 

им.  

18 август 400 



ЧР, Героя России Ахмата-Хаджи Кадырова Героя России Р.А. 

Кадырова,  

Джалкинское с.п. 

27. Республиканский турнир по боксу среди юношей, 

посвященный 71-летию со Дня рождения Первого Президента 

ЧР, Героя России Ахмата-Хаджи Кадырова 

Спортивный комплекс 

им.  

Героя России Р.А. 

Кадырова,  

Джалкинское с.п. 

18 август 150 

28. Открытое первенство района по футболу среди юношей, 

 посвященное 71-летию со Дня рождения Первого Президента 

ЧР, Героя России Ахмата-Хаджи Кадырова 

Спортивный комплекс 

им.  

Героя России Р.А. 

Кадырова,  

Джалкинское с.п.  

18 август 1200 

29. Открытый турнир по универсальному бою СРК «Беной Тревел» 

г. Гудермес 

28 август 220 

30. Открытое первенство района по футболу среди юношей, 

посвященное Дню знаний, приуроченное ко Дню солидарности 

в борьбе с терроризмом 

ГБУ «Спортивная 

школа «Стадион г. 

Гудермеса» 

Гудермесского района 

4 сентябрь 

160 

31. Открытый районный турнир по самбо среди юношей и 

молодежи, посвященный Дню Чеченской Республики, 

5приуроченный ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом 

ФСК «Гумс» г. 

Гудермес 
5 сентябрь  

90 

32. 
Первенство района по вольной борьбе среди юношей, 

посвященное Дню Чеченской Республики 

Зал вольной борьбы, 

пос. Дружба, г. 

Гудермес 

4-5 сентябрь 

100 

33. Открытое первенство района по боксу среди юношей, 

посвященное Дню чеченской женщины 

РСК «Ахмат» г. 

Гудермес 
17-18 сентябрь 

200 

34. 

Открытое первенство района по футболу среди юношей, 

посвященное Дню учителя 

Спортивный комплекс 

им.  

Героя России Р.А. 

Кадырова,  

 2 октябрь 

150 



Джалкинское с.п. 

35. Турнир по шашкам, среди учащихся МБОУ СШ, посвященный 

Дню учителя 

 

МБОУ СОШ №8, г. 

Гудермес 
 2 октябрь 

40 

36. Первенство района по вольной борьбе среди юношей, 

посвященное Дню чеченской молодежи 

Спортивный зал с. 

Ойсхар 
8-9 октябрь 

180 

37. Открытый турнир по универсальному бою среди юношей СРК «Беной Тревел» 

г. Гудермес 
6 октябрь 

170 

38. Открытый районный турнир по дзюдо среди юношей и 

молодежи, посвященный празднованию 100-летия образования 

Чеченской Республики 

ФСК «Гумс» г. 

Гудермес 
20 ноябрь 

80 

39. Открытое первенство района по боксу, посвященное Дню  

Героев Отечества 

РСК «Ахмат» г. 

Гудермес  
4-5 декабрь 

50 

40. 
Турнир по шахматам, среди учащихся МБОУ СШ 

г. Гудермес, посвященный Дню Конституции России 

Актовый зал МБОУ 

гимназия  №3 г. 

Гудермес. 

13 декабрь 

30 

41. Отборочное первенство района по вольной борьбе среди 

юниоров, посвященное Дню Конституции РФ 

Физкультурно-

спортивный комплекс 

Ойсхарского с.п. 

11-12 декабрь 

80 

 

Начальник отдела спорта,  

туризма и молодежной политики                                                                                                                                              Д.Н.Насуханов 


